*Iamque proximas ciuitates et attiguas regiones fama peruaserat deam quam caeruleum profundum pelagi peperit et ros spumantium fluctuum educauit iam numinis sui passim tributa uenia in mediis conuersari populi coetibus, ... Puellae supplicatur et in humanis uultibus deae tantae numina placantur, ... Haec honorum caelestium ad puellae mortalis cultum inmodica translatio uerae Veneris uehementer incendit animos, et inpatiens indignationis capite quassanti fremens altius sic secum disserit: "En rerum naturae prisca parens, en elementorum origo initialis, en orbis totius alma Venus, quae cum mortali puella partiaro maiestatis honore tractor et nomen meum caelo conditum terrenis sordibus profanatur! Nimirum communi nominis piamento uicariae uenerationis incertum sustinebo et imaginem meam circumferet puella moritura. ..."* (4, 28-30)

El papel esencial de la fidelidad de la representación o del realismo de la imagen, especialmente importante en el contexto de *Met.* 2, 4, se puede ver también asociado a la capacidad de despertar reverencia en el observador en *Apol.* 14<sup>(56)</sup>. Asimismo la apariencia de la efigie del gran *numen* de Isis en *Met.* 11, 11 es venerable precisamente por la hábil factura y rareza de su forma<sup>(57)</sup>.

(55) *Met.* 2, 1: *Nec fuit in illa ciuitate quod aspiciens id esse crederem quod esset, sed omnia prorsus ferali murmure in aliam effigiem translata...* Cfr. P. JAMES, *Unity in Diversity: a Study of Apuleius' Metamorphoses: with Particular Reference to the Narrator's Art of Transformation and the Metamorphosis Motif in the Tale of Cupid and Psyche*, Hildesheim - Nueva York, 1987 y A. LAIRD, *Description and Divinity in Apuleius' Metamorphoses* en *Groningen Colloquia on the Novel VIII*, ed. M. ZIMMERMAN y H. HOFMANN, Groninga, 1997, p. 59-85.

(56) *Cedo nunc, si et inspexisse me fateor, quod tandem crimen est imaginem suam nosse eamque non uno loco conditam, sed quoquo uelis paruo speculo promptam gestare? an tu ignoras nihil esse spectabilius homini nato quam formam suam? equidem scio et filiorum cariores esse qui similes uidentur et publicitus simulacrum suum cuique, quod uideat, pro meritis praemio tribui. aut quid sibi statuae et imagines uariis artibus effigiatas uolunt? nisi forte quod artificio elaboratum laudabile habetur, hoc natura oblatum culpabile iudicandum est, cum sit in ea uel magis miranda et facilitas et similitudo.*

(57) *Gerebat alius felici suo gremio summi numinis uenerandam effigiem, non pecoris, non auis, non ferae ac ne hominis quidem ipsius consimilem, sed sollerti repertu etiam ipsa nouitate reuerendam, altioris utcumque et magno silentio tegendae religionis argumentum ineffabile*; en el pasaje se reconoce implícitamente la idea de que la venerabilidad de las estatuas depende de su realismo; cfr. R. DAUT, *Imago: Untersuchungen zum Bildbegriff der Römer*, Heidelberg, 1975, p. 116ss. y 126ss. y LAIRD [n. 55].